**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**Katolická teologická fakulta**

Katedra teologické etiky a spirituální teologie

Ing. Klára Marie-Anna Kovářová

**Etické aspekty v novoročních projevech Václava Havla**

Diplomová práce

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Libor Ovečka, Th. D.

Praha 2014

## **Čestné prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 21. dubna 2014

Ing. Klára Marie-Anna Kovářová

## **Bibliografická citace**

Etické aspekty v novoročních projevech Václava Havla [rukopis]: diplomová práce / Ing. Klára Marie-Anna Kovářová; vedoucí práce: Doc. PhDr. Libor Ovečka, Th. D. -- Praha, 2014. -- 75 s.

## **Anotace**

Diplomová práce „Etické aspekty v novoročních projevech Václava Havla“ interpretuje a hodnotí obsah novoročních projevů prezidenta Havla ve světle občanské a politické etiky. Ve studijní části nejprve pojednává o teoretických východiscích (oblasti etického zkoumání; vztah etiky, politiky, svobody) a dále představuje Havlovu etiko-filozofickou dimenzi (filozofické kořeny a inspirační zdroje – ideje, osobnosti). Jádrem práce analyzuje etický obsah a vývoj hlavních myšlenek novoročních projevů, jakož i jejich přínos ke tvorbě hodnot na cestě za mravní autonomií a vyzrálější politickou kulturou. Pod zorným úhlem nových souvislostí i v kontextu bývalého režimu se poslední kapitola zamýšlí nad Havlovými úvahami o etických tématech, která jsou nezbytná pro smysluplné fungování člověka ve společnosti se zřetelem na občansko-politický étos.

## **Klíčová slova**

Václav Havel, novoroční projevy, etika, politická etika, pravda, láska, svědomí, svoboda, odpovědnost, morálka, mravnost, hodnoty, demokracie, totalita, odvaha, občanská statečnost.

## **Abstract**

The thesis „Ethical aspects in the New Year's speeches by Vaclav Havel“ interprets and evaluates the content of the New Year's speeches by President Havel in the light of civil and political ethics. In the study part first deals with the theoretical background (the areas of ethical consideration; relationship of ethics, politics, freedom) and also represents Havel's ethical and philosophical dimension (the philosophical roots and sources of inspiration - the ideas, personalities). The core of the thesis analyzes the ethical content and the development of the main ideas New Year's

speeches, as well as their contribution to value creation on the road to moral autonomy and a more mature political culture. From the perspective of a new relation and in the context of the former regime, the last chapter reflects on Havel's considerations of ethical topics that are necessary for meaningful functioning of person in society with regard to civil and political ethos.

## **Keywords**

Vaclav Havel, New Year`s speeches, ethics, political ethics, truth, love, conscience, liberty, responsibility, morals, morality, values, democracy, totality, civil courage.

**Počet znaků** (včetně mezer): 162 118

## **Poděkování**

Mé srdečné poděkování patří doc. PhDr. Liboru Ovečkovi, Th.D. za cenné rady a bezvadnou spolupráci po celou dobu studia. Doc. PhDr. Mireie Ryškové, Th.D. a prof. PhDr. Janu Sokolovi, Ph.D., CSc. děkuji za inspiraci.

# Obsah

Úvod..... 7
<b>1. Teoretická východiska etického zkoumání .....</b> <b>9</b>
1.1. Oblasti etického zkoumání..... 11
1.2. Spojitost etiky a politiky ..... 14
1.3. Svoboda v souvislostech ..... 16
<b>2. Václav Havel v eticko-filozofických souvislostech .....</b> <b>19</b>
2.1. Havel, Masaryk a Patočka v „zápase“ o duši a pravdu..... 21
2.2. Láska v pravdě ..... 24
2.3. Havel z pohledu významných svědků doby..... 26
<b>3. Havlova novoroční etická poselství.....</b> <b>29</b>
3.1. Novoroční projev č. 1 (1. ledna 1990)..... 29
3.2. Novoroční projev č. 2 (1. ledna 1991)..... 32
3.3. Novoroční projev č. 3 (1. ledna 1992)..... 34
3.4. Novoroční projev č. 4 (1. ledna 1994)..... 37
3.5. Novoroční projev č. 5 (1. ledna 1995)..... 40
3.6. Novoroční projev č. 6 (1. ledna 1996)..... 42
3.7. Novoroční projev č. 7 (1. ledna 1997)..... 45
3.8. Novoroční projev č. 8 (1. ledna 1998)..... 47
3.9. Novoroční projev č. 9 (1. ledna 1999)..... 49
3.10. Novoroční projev č. 10 (1. ledna 2000)..... 51
3.11. Novoroční projev č. 11 (1. ledna 2001)..... 54
3.12. Novoroční projev č. 12 (1. ledna 2002)..... 57
3.13. Novoroční projev č. 13 (1. ledna 2003)..... 59
<b>4. Význam Havlova étosu pro současné politické myšlení .....</b> <b>62</b>
4.1. Havlova etická tematika ..... 62
4.1.1. Kritika totality ..... 62
4.1.2. Bezpečnost a ochrana lidských práv ..... 63
4.1.3. Psaní jako inspirace..... 63
4.1.4. Lidská identita a svoboda jako odpovědná služba ..... 64
4.1.5. Pravda a láska musí zvítězit nad lží a nenávisťí..... 65

4.1.6. Svědomí a život v pravdě ..... 66
4.1.7. Naděje ..... 66
4.2. Shrnutí a spění..... 67
Závěr ..... 68
Seznam použitých zkratk ..... 71
Seznam literatury..... 72

## Úvod

Když jsme s docentkou Ryškovou probíraly mé úvahy ohledně vhodného tématu diplomové práce, byla potěšena mou myšlenkou, zabývat se problematikou disentu z etického hlediska. Kladla mi však na srdce, abych si vybrala užší část, kterou bych se zabývala více do hloubky. Mluvily jsme spolu o tom, že mne zajímají myšlenky a postoje Václava Havla a jiných bojovníků proti totalitním systémům (zejména komunismu v Československu). Četla a studovala jsem etické postoje politického, kulturního i náboženského disentu. Také jsem jí sdělila, že je to pro mě velmi silné téma, které vychází z mého vnitřního zápalu zajímat se o věci, které souvisí s bezprávním komunistického režimu.

V dnešní době se častěji hovoří o tom, že v politice potažmo společnosti chybí autority s etickým myšlením a postoji, proto myslím (a to nejen dnes), má smysl studovat, vykládat a diskutovat o morálních autoritách, které máme, nebo jsme měli, a které je hodno následovat, neboť jich není mnoho.

To vědění (a následování) je velmi důležité z hlediska zachování a „vybrušování“ (našeho mladého) demokratického právního státu, který dodržuje základní lidská práva a svobody; demokracie, o kterou je potřeba neustále pečovat a zvláště v dnešní době, kdy se zdá (zejména z médií), že někteří lidé smýšlejí sentimentálně (z nedostatku informací či nostalgie) o době minulé. Jedná se zejména o komerční televize, které mají sklon cynickým stylem vykreslovat každodenní politické události a vytvářet tak velký příkop mezi politikou potažmo demokracií a občany. To poté vede k částečnému, ba dokonce totálnímu zklamání lidí z politiky a politiku samotnou a může to mít do budoucna špatné následky. Navíc u některé části společnosti panuje názor, že nemá smysl se v politice aktivně angažovat (i volit), protože nelze dosáhnout zásadní změny. Já si myslím pravý opak a životní příběh Václava Havla se všemi jeho aspekty, mi dává za pravdu. Navíc téma utlačovaných lidí v totalitních režimech (jak již bylo nastíněno) mi bylo od raných let velmi blízké. Příkladám to svému bytostnému zájmu o politické záležitosti a zároveň mě jako studentku oboru Aplikovaná etika zajímá téma osobní statečnosti a odvahy v politice resp. boj proti totalitě jednotlivých osobností v jejich životních příbězích. Fascinuje mne tato odvaha osobností, kteří zůstali věrní svému poslání a svým myšlenkám, kterým věří a kteří se nenechali zlákat falešnými poctami nebo jiným prospěchem. Máme i takové, které nezlomil ani strach z nejrůznějších trestů, až po ten nejnespravedlivější, jakým je ztráta vlastního života. Ty je potřeba zvláště v dnešní době,

řekněme politických kotrmelců a zklamání lidí v politiky, připomínat a inspirovat se jejich myšlenkovým odkazem, statečnými postoji a odvahou.


[…]

příznivců a „pravdoláskařů“. Věřil tomu, co dělá a k čemu se vztahuje jeho počínání, navzdory ne vždy příznivým okolnostem a pochopení, navzdory své plaché povaze. I proto ve svých novoročních projevech zdůrazňuje maximy - být a zůstat sám sebou se vším, co k člověku patří (zachovávat tak svou svébytnost, důstojnost a odpovědnost), a být člověkem samostatně myslícím – s vlastním rozumem a poučeným svědomím.

Diplomová práce si kladla za cíl odpovědět na tyto otázky: Je možné nalézt v díle Václava Havla - v jeho novoročních projevech - stále živou eticko-občanskou/politickou výzvu k úvahám o tématech, která jsou klíčová pro naši společnost a která vyžadují poučené a odpovědné jednání vycházející z mravní celistvosti člověka? A do jaké míry máme chápat Havlovy myslitelské a politické hodnotící úvahy za kompas ukazující směr jednání a upozorňující na hodnoty, znovu tak potřebné a aktuální?

Jako studentka humanitního oboru, jsem poznala velmi zajímavé osobnosti z řad vyučujících i studentů. Přednášky a semináře mě nesmírně obohatily - dozvěděla jsem se spoustu nových poznatků i dojemných příběhů. Velmi si cením příležitosti, být u toho, když své zkušenosti a znalosti předávají lidé, kteří neměli možnost se za bývalého režimu plně a svobodně rozvíjet, jak v soukromí, tak na akademické půdě. Jejich vyprávění a výklad včetně odkazů na velmi zajímavou a podnětnou literaturu, mě (věřím) o krůček posunuly k větší vnímavosti (a snad) i kulturnosti, jíž si cením. A právě proto, že se mi dostalo této příležitosti svobodně se rozvíjet a kultivovat, považuji za povinnost upozorňovat na příběhy a myšlenky, které by neměly být zapomenuty.

Předložená diplomová práce pojednává o dosud nezpracovaném tématu (dle informací z repozitářů závěrečných prací humanitních fakult). Specificky jde o zkoumání etických myšlenek v prezidentských novoročních projevech. Jejich zajímavost spočívá v tom, že se jedná o chronologicky seřazenou tvorbu s pravidelnou dobou zveřejnění a reagující na konkrétní politické a celospolečenské problémy v té či oné době (převratných změn, kultivace demokracie, právního státu, transformace hospodářství atd.).

Tím, že systematicky uvažujeme nad klíčovými etickými principy v politice v nových souvislostech, máme naději, že absurdita komunistického zřízení nebude relativizována a umenšována, ačkoli vyjádření některých politiků tomu nenasvědčuje (např. nedávné vyjádření komunistické poslankyně Marty Semelové, která sovětskou okupaci v roce 1968 považuje za internacionální pomoc a politické vězně přirovnává k „obyčejným kriminálíkům“). Znevažování těchto křiklavě lidsky a systémově nespravedlivých činů je z hlediska budoucího vývoje fungování společnosti nebezpečné – mohli bychom se dočkat toho, že většinová společnost přestane věřit v demokracii a začne se obracet k samozvaným politickým „spasitelům“ a k vládám

tvrdé ruky, které se tu a tam derou k moci. Demokraticky a eticky uvědomělí lidé by měli analyzovat, připomínat a následovat ideje a postoje disentu, odboje a bojovníků proti totalitě za svobodu a demokracii nebo (a to je příznačné pro současnost) protestovat proti demagogickým smyšlenkám některých politiků, stran a hnutí. Jak dnes a denně vidíme (v místním i celosvětovém měřítku), o demokracii je třeba pečovat, a na světě není nikdo jiný než my, kdo by tak mohl činit. Jde tedy především o Havlem tak akcentovanou cestu osobní odpovědnosti a společenské spoluodpovědnosti, která se může plně rozvinout ve svobodě. Tato odpovědnost dává smysl lidskému počínání, který lidé čím dál více ztrácejí (mj. množí se návštěvy psychiatrických ordinací). Přesvědčení, že člověk má svůj život vést, nenechat se vláčet okolnostmi a být tak tvůrcem svého osudu, pramení z oblasti vyzrálé mravní autonomie člověka, která je možná za předpokladu prohlubování lidského nitra za kulturními a duchovními hodnotami. Hodnoty je třeba hájit a nikoliv se za ně stydět. Tím, že budou lidé takto přemýšlet, mohou nazírat a kultivovat své vnitřní postoje a posléze i praktické kroky v celospolečenské rovině. Václav Havel se pozastavuje nad častou nechtí konzumního člověka obětovat alespoň něco ze svých materiálních statků ve prospěch vlastní duchovní a mravní integrity a především formuluje možná východiska pro ty, kdo se nechtějí smířit se současným stavem politické kultury – nabízí jim možnost přijmout osobní odpovědnost za sebe i své okolí, opírajíce se o svůj osobní příběh, literární tvorbu a politické zkušenosti.

Výsledkem diplomové práce je vymezení eticko-politické tematizace v novoročních projevech Václava Havla včetně výkladu jejich povahy, ve snaze nalézt v nich příležitosti k odpovědnému jednání. Zásadním mementem pro současné politické myšlení je uvědomění, že změna postojů spojená s osobní odvahou, odpovědností a občanskou angažovaností umožňuje lidem dospět k vyzrálější politické kultuře, ve které je hlavní důraz kladen na význam mravního vědomí, duchovní hodnoty, lidskou solidaritu, kulturu a umění, vědu a vzdělávání. V tom je hlavní přínos myšlenek Václava Havla v novoročních projevech, které představují závažný příspěvek do eticko-politické diskuze a překračují horizont současnosti.

## Seznam použitých zkratk

### Seznam biblických zkratk

#### *Starý Zákon*

Pís 8,6

Píseň písní

#### *Nový Zákon*

1Kor 13,6

1. Korintským

1Kor 13,13

1. Korintským

1Jan 4,16

1. list Janův
