číslo ve spisu:

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Katedra teologické etiky a spirituální teologie

Posudek vedoucího/vedoucí diplomové práce

jméno vedoucího/vedoucí Libor Ovečka

Autor/autorka práce: Klára Marie-Anna Kovářová
Studijní program/obor: Teologie, Katolická teologie
Název práce: Etické aspekty v novoročních projevech Václava Havla
Vedoucí práce: Libor Ovečka
Rozsah práce: 162118 znaků, 75 stran

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami Nesplňuje
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

B. Obsahová kritéria
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano ne
Práce je kompilační prací <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce přináší nové poznatky <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce navrhuje nové metodické přístupy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má metodologický/teologický přínos <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D. Průběh zpracování práce
ano ne
Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Volba tématu práce je originální, doposud nebylo zpracováno. Autorka se pustila se značnou odvahou na pole, na kterém se nemohla příliš opírat o existující literaturu. Kladla si otázku, zda lze v novoročních projevech nalézt „stále živou eticko-občanskou/politickou výzvu k úvahám o tématech, která jsou klíčová pro naši společnost a který vyžadují poučené a odpovědné jednání vycházející z mravní celistvosti člověka“ (s. 69) Další její otázkou bylo, do jaké míry lze chápat Havlovy myslitelské a politické hodnotící úvahy za kompas ukazující směr jednání a upozorňující na mravní hodnoty, které jsou vysoce aktuální i dnes.

Žijeme v situaci, kdy je více či méně otevřeně popírána mravnost, mravní hodnoty, mravní zodpovědnost. Václav Havel byl zastáncem tohoto směru myšlení a důsledně podle něj jednal. Není proto divu, že se toto odmítnutí obrací i proti němu. Na své heslo o pravdě a lásce byl však hrdý přes to, že se mu mnozí posmívali – totiž ti, kteří je buďto nechápali, nebo kterým bylo na obtíž a křížilo jejich plány.

Autorka práce zasazuje Havlovy novoroční projevy do širšího kontextu teoretických východisek etického zkoumání (kapitola 1.) a eticko-filozofického zázemí Václava Havla. Po shrnutí témat třinácti Havlových presidentských projevů pak shrnuje Havlovu etickou otázku jako kritiku totality, jako téma bezpečnosti a ochrany lidský práv, jako téma svobody jako odpovědné služby, jako téma pravdy a lásky, jako téma svědomí a života v pravdě, jako téma naděje. „... on a jemu podobní, někdy posměšně nazývaní „pravdoláskaři“, navzdory určité osamocenosti, zde pevně stojí a nemohou jinak, než v souladu s lidskostí tvořit a bránit etické hodnoty a ušlechtilé cíle. Pro lidi s otevřenou myslí Havel ztělesňuje následováníhodný příklad i v dnešní době. Potěšením budiž, že v každé době se rodí a zrají tito ‚hledající‘ lidé, kteří jsou nadějí do budoucna.“ (s. 66)

Tím autorka ukazuje význam etiky jako nauky společenské a politické. Její práce je po všech stránkách vyspělý text eticky uvažujícího člověka.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Bylo by možno Havlovo heslo o pravdě a lásce uplatnit i v dnešní politické situaci?

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
------------------------------------ -------------------

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 9.6.2014

Podpis: